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KẾ HOẠCH
Thực hiện tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/6/2023 của Uỷ ban nhân 
dân huyện Tứ Kỳ về thực hiện tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2023. 
Uỷ ban nhân dân xã Quảng Nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế 

phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6) 
với chủ đề “Phòng, chống ma tuý quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, 
chủ động phối hợp – Vì một cộng đồng sạch ma tuý”.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, Tập trung lực 
lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động phòng ngừa, tích cực đấu 
tranh ngăn chặn tội phạm về ma túy; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và 
phòng ngừa nghiệp vụ; kịp thời khắc phục những tồn tại hạn chế, làm rõ nguyên 
nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy 
với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp đến các tầng lớp nhân dân. 
Nâng cao chất lượng, tăng số lượng tin, bài về phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Tháng hành 

động phòng, chống ma tuý.
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

Phòng, chống ma tuý; đẩy mạnh công tác nắm bắt địa bàn và tạo dư luận xã hội 
để lên án, tố giác tội phạm về ma túy. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, xây 
dựng tin, bài, tờ rơi hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày 
toàn dân phòng, chống ma túy.

- Phối hợp Công an huyện điều tra làm rõ và xử lý quyết liệt các tội phạm 
về ma túy tạo tính răn đe, khẳng định sự nghiêm minh của pháp luật.

- Phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý 
người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm làm tốt công tác phòng
ngừa, không để phát sinh tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Tăng cường phối hợp trong công tác kiểm tra liên ngành về phòng, chống 
ma túy; Chủ trì, rà soát thống kê người sử dụng TPCMT, người nghiện ma tuý, 
người sau cai nghiện ma tuý. Thực hiện tốt việc lập hồ sơ cai nghiện tự nguyện 
tại gia đình, cộng đồng và cai nghiện bắt buộc.

2. Công chức Văn hóa và Thông tin và Đài truyền thanh xã
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- Kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn hoạt động quảng bá, mua bán trái phép 
chất ma túy trên mạng xã hội.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan lồng ghép nội dung tuyên 
truyền phòng, chống ma túy vào các hoạt động văn hóa, thể thao, quảng bá du 
lịch. Tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy, nhất 
là các quy định mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 trên Đài truyền 
thanh, Trang thông tin điện tử xã.

3. Công chức Lao động - Thương binh và xã hội xã
- Tổ chức phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện, tổ chức giáo dục, dạy 

nghề, cho vay vốn, tư vấn, tạo việc làm, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho các đối 
tượng đã cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; Có giải pháp chủ động 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình, 
cộng đồng.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện tổng rà soát người sử dụng 
trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy.

4. Công chức Tư pháp xã
Tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản hướng dẫn thi 

hành, cơ chế, chính sách trong công tác phòng, chống ma túy. Phối hợp đánh 
giá, thẩm định hồ sơ liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

5. Công chức Kế toán, ngân sách xã
Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã bố trí ngân 

sách cho chương trình phòng, chống ma túy; hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về 
nội dung chi, mức chi cho công tác phòng, chống tệ nạn ma túy theo quy định. 

6. Trạm Y tế
- Thực hiện tốt quy chế quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng 

thần và tiền chất theo đúng quy định của Bộ y tế.
- Phối hợp với Công an xã rà soát, thống kê số liệu về ma túy theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp xét nghiệm ma tuý trong cơ thể đối với người nghiện đang điều 

trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone để phòng ngừa cũng như phát hiện 
các trường hợp vi phạm trong quá trình điều trị để cùng UBND, Công an xã để 
lập hồ sơ đưa đối tượng đi CNBB.

7. Các nhà trường
Chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông phòng, chống ma túy 

trong hệ thống cơ sở giáo dục, đào tạo; trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về 
hậu quả, tác hại của ma túy và các chất gây nghiện, chất hướng thần núp bóng 
các vỏ bọc, hình thức như tem giấy, bùa lưỡi, cỏ mỹ, bóng cười, thảo mộc, thuốc 
lá điện tử... cho học sinh và phụ huynh học sinh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể và các thôn
Triển khai lồng ghép tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với 

phong trào xây dựng gia đình văn hóa, với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào xây dựng cơ quan đơn vị, 
doanh nghiệp văn hóa; các hoạt động hè của học sinh, sinh viên, thanh thiếu 
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niên có mặt tại địa phương. Tổ chức vận động hội viên, đoàn viên, người lao 
động không vi phạm quy định về phòng, chống ma túy đồng thời tham gia phát 
hiện, tố giác và đấu tranh với các đối tượng vi phạm; vận động nhân dân hỗ trợ 
người nghiện, sau cai nghiện ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các công chức chuyên môn, các ban ngành, 

đoàn thể, nhà trường và các thôn triển khai kế hoạch, thực thực hiện có hiệu quả 
Tháng hành động phòng, chống ma tuý. 

2. Giao Công an xã là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã theo dõi, 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình 
hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (qua CA huyện);
- TT: Đảng ủy - HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã (để ph/h chỉ đạo);
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã; 
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH 

Vũ Chí Mạnh
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